

sabato 23 marzo 2002

economia e lavoro

Unità 17

I CAMBI

1 euro	0,8795 dollari	-0,002
1 euro	116,7600 yen	+0,200
1 euro	0,6169 sterline	-0,001
1 euro	1,4602 fra. svi.	-0,003
1 euro	7,4339 cor. danese	-0,000
1 euro	31,1530 cor. ceca	-0,077
1 euro	15,6466 cor. estone	+0,000
1 euro	7,6930 cor. norvegese	-0,006
1 euro	9,0175 cor. svedese	+0,004
1 euro	1,6536 dol. australiano	-0,008
1 euro	1,3859 dol. canadese	-0,010
1 euro	1,9989 dol. neozelandese	-0,003
1 euro	244,2500 fior. ungherese	-0,010
1 euro	0,5752 lira cipriota	+0,000
1 euro	223,8733 tallero sloveno	-0,001
1 euro	3,6198 zloty pol.	-0,003

BOT

Bot a 3 mesi	99,55	2,74
Bot a 6 mesi	98,37	2,98
Bot a 12 mesi	96,43	3,35
Bot a 12 mesi	96,74	3,32

Borsa

Chiude in rialzo la Borsa di Milano, al termine di una seduta altalenante, che ha preso la strada del rialzo solo nella fase pomeridiana, sulla scia del leggero miglioramento del Nasdaq. Il Mibtel a +0,36%, Fib giugno sulla linea di galleggiamento dei 32500 punti. Un mercato sgogliato, che forse risente già del clima pasquale (la prossima settimana la Borsa rimarrà chiusa già dall'After Hours di giovedì per riaprire martedì 2 aprile). Buona innotazione per i tecnologici, che vedono il Numtel a +0,39%, ma anche i telefonici tengono bene le posizioni, con alcuni bancari e le Eni, ancora in rialzo (+0,43%). Ancora trascurate le Enel, alle prese con l'uscita di France Telecom da Wind, e anche con le ipotesi di rinvio di quotazione di Wind al 2003.

Aumenta il fatturato. In questi primi mesi il settore ha mostrato segnali di ripresa

Marzotto cresce grazie a Hugo Boss

MILANO Il Gruppo Marzotto ha chiuso il 2001 con un utile netto consolidato pari a 118 milioni di euro (-10,8%) rispetto ai 132 milioni del 2000. L'utile netto di spetanza degli azionisti della capogruppo è stato pari a 56 milioni di euro (-13,2%) rispetto ai 64 milioni del 2000. Il fatturato netto consolidato è ammontato a 1.757 milioni di euro con una crescita del 9,3%. L'incremento del fatturato è ascrivibile al forte sviluppo della controllata Hugo Boss (+19%) e alla buona crescita delle attività dell'abbigliamento Marzotto (+7%). Negative le performance del settore tessile-laniero e liniero. Il conto economico della capogruppo Marzotto spa ha registrato nel 2001 un utile netto di 38 milioni di euro (erano 32 milioni del 2000), dopo aver stanziato ammortamenti per 31 milioni di euro. Il fatturato è

ammontato a 574 milioni di euro rispetto ai 581 milioni del 2000. Le esportazioni hanno rappresentato nel 2001 il 54% del fatturato della società. L'utile operativo è risultato pari a 20 milioni di euro, rispetto ai 34 milioni del 2000 con una incidenza sui ricavi netti pari al 3,4%. A valere sugli utili di esercizio della capogruppo il cda proporrà all'assemblea degli azionisti la distribuzione di dividendi complessivi per 23,3 milioni di euro (20,4 milioni nel precedente esercizio) da mettere in pagamento il 23 maggio. Le previsioni per l'esercizio in corso: il fatturato consolidato del Gruppo di Valdagno nel primo bimestre del 2002 evidenzia una crescita del 2% rispetto al corrispondente periodo del 2001, quale effetto combinato di un buon aumento del settore abbigliamento e dell'accentuarsi delle difficoltà del settore tessile.

Actelios, dal giorno del collocamento guadagnato il 270%

MILANO Raggiunge quota 5,5 euro, e trascorre un'altra seduta tra rinvii al rialzo, dopodiché riesce a rientrare in negoziazione in chiusura per incassare quasi il 32%. E Actelios, matricola fenomeno del 2002. Solo due giorni fa la società del gruppo Falck, unica quotata nel settore delle energia prodotta dai rifiuti, ha annunciato stime in forte crescita che hanno fatto schizzare del 21,3% il titolo portando così al 270% il rialzo dall'esordio e avvenuto il 25 febbraio a 1,478.

Nel 2001 ricavi per 636,5 milioni di euro contro i 559 dell'anno precedente

Per Sirti tornano utile e dividendo. Il titolo gruppo vola a Piazza Affari

MILANO Tornano utile e dividendo per la Sirti. La società ha chiuso il 2001 con un utile netto di 48 milioni di euro, contro i 41 milioni di perdita di un anno prima. Il consiglio di amministrazione ha deciso di distribuire un dividendo di 0,50 euro, utilizzando tutti gli utili e parte delle riserve, per un totale di 110 milioni. Il maxividendo annunciato ieri è pari a oltre un terzo del valore del titolo Sirti, che due giorni fa ha fatto segnare un prezzo di riferimento di 1,37 euro. Tornando ai dati di bilancio, nel corso dell'esercizio 2001 la capogruppo ha realizzato ricavi per 636,5 milioni di euro, contro i 559 milioni di euro realizzati nel 2000. Il margine operativo lordo è stato di 71,8 milioni di euro, contro i 48,2 milioni di euro dell'anno precedente. L'anno si è concluso con una

disponibilità finanziaria netta di circa 100 milioni di euro (era di circa 56 milioni di euro a fine 2000). Sirti ha spiegato in una nota che «la crescita del risultato operativo è essenzialmente determinata dalla strutturale riduzione del costo del lavoro. Mentre ricorda che i ricavi e i margini della capogruppo sono cresciuti nonostante lo spin-off di Sirti Sistemi e la svalutazione del 60% dei crediti vantati su e-va, che hanno comportato oneri per 26 milioni di euro. A livello consolidato, i ricavi sono stati pari a 909,6 milioni di euro, contro i 929,49 pro forma del 2000 (al netto delle partite relative alla brasiliana Construtel, ceduta a fine 2000). Il valore consolidato della produzione 2000 era stato di 1051,4 milioni di euro. Subito dopo la comunicazione dei risultati il titolo è volato in Borsa.

AZIONI

nome titolo	Prezzo div. (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. (%)	Var.% 21/02	Quantità trattate (migliaia)	Min. (euro)	Max. (euro)	Ultimo (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. ROMA	6487	3,35	3,32	-1,95	13,75	426	2,33	3,75	-	174,20
ACEA	13546	7,00	7,06	1,39	-7,45	292	6,60	7,58	0,0081	1489,90
ACEGAS	14181	7,32	7,27	-0,89	8,55	88	6,41	7,32	-	260,57
ACQ MARCIA	543	0,28	0,28	-0,11	2,22	162	0,25	0,28	0,0207	108,47
ACQUINCO	4729	2,48	2,48	3,13	10,71	12	2,91	2,48	0,0775	33,21
ACQ POTABILI	24552	12,68	12,68	-	-4,66	0	12,00	13,30	0,0568	103,37
ACSM	4879	2,52	2,52	-0,12	7,10	18	2,23	2,57	0,0516	93,74
ACTELIOS	10208	5,27	5,50	31,89	-	661	1,79	5,27	-	89,62
ADF	28148	14,54	14,52	1,09	8,76	14	13,18	14,54	0,2402	131,34
AEDS	8074	4,19	-0,17	10,49	30	3,63	4,57	0,0723	153,25	
AEDS RNC	7207	3,72	3,70	0,19	23,85	13	3,01	3,97	0,0775	15,63
AEM	3725	1,92	1,93	0,78	-14,15	1174	1,78	2,24	0,0413	3463,29
AEM TO	4053	2,08	2,09	-0,05	16,43	161	1,78	2,12	0,0310	721,36
AIR DOLOMITI	23303	12,04	12,06	0,06	30,87	8	9,20	12,04	-	100,19
ALITALIA	1910	0,99	0,97	-0,62	-1,86	2898	0,80	1,04	0,0413	1527,23
ALLEANZA	21475	11,09	11,05	-0,48	-10,03	3489	10,32	12,53	0,1472	9386,78
AMGA	2085	1,08	1,07	-0,28	-4,10	127	0,95	1,11	0,0145	351,11
AMPLIFON	39326	20,31	20,33	0,25	5,52	6	18,26	20,37	-	398,50
ANIP	2844	1,47	1,46	-0,68	4,73	26	0,97	1,46	0,0130	358,26
AUTO TO	13196	6,82	6,78	0,16	-0,49	120	6,07	6,88	0,2941	599,72
UTOGIRILLI	23698	12,24	12,26	0,98	17,58	905	10,41	12,32	0,0413	3113,60
AUTOSTRADE	16389	8,46	8,52	1,28	8,53	10866	7,58	8,46	0,1756	10014,21
BAGR MANTOV	18745	9,68	9,80	0,85	-3,07	114	8,84	9,99	0,3615	190,58
BILBAO	27274	14,06	14,10	0,71	0	1252	14,10	14,10	0,0000	4606,15
B CARGE	3723	1,92	1,92	-0,26	12,3	2180	1,92	2,34	0,0714	1952,52
B CHIAVARI	9974	5,15	5,16	-0,37	20,97	41	3,83	5,42	0,1756	360,57
B DESIO-BR	5710	2,67	2,64	-0,11	1,79	46	2,48	2,71	0,0671	312,39
B DESIO-BR R	3882	2,01	2,05	1,99	7,14	14	1,86	2,05	0,0806	26,54
B FIDURAM	18195	9,40	9,41	-0,26	3,64	2113	7,07	9,55	0,1040	8544,27
B LOMBARDA	21460	11,08	11,07	-1,29	16,88	103	9,47	11,54	0,3357	3176,97
B NAPOLI RNC	2506	1,29	1,29	0,15	5,81	863	1,22	1,29	0,0413	165,73
B PROFEO	4968	2,57	2,57	-0,45	-5,36	10	2,36	2,82	0,0129	55,59
B ROMA	5145	2,66	2,65	-0,56	-20,17	1254	2,21	2,88	0,0129	3650,93
B SANTANDER	18296	9,45	9,66	2,22	-4,46	0	8,56	9,89	0,0000	4203,22
B BARDEG RNC	17293	8,93	8,96	0,67	1,91	23	7,74	8,93	0,2970	58,94
B TOSCANA	8097	4,18	4,21	-0,10	4,24	101	3,70	4,26	0,1033	1328,40
BASINTEC	1989	1,03	1,03	-0,27	-4,02	45	0,92	1,14	0,0930	30,17
BASTOGI	336	0,17	0,17	-0,23	-17,49	1110	0,14	0,18	0,0118	117,14
BAYER	7521	39,06	39,07	0,09	0,23	4	33,15	40,19	1,4000	39,26
BAYERSICHE	13941	7,20	7,20	-0,36	-1,13	17	6,15	7,43	0,0775	648,00
BEGHISCH	1892	0,98	0,97	-0,02	8,83	46	0,81	1,03	0,0258	195,46
BENETTON	28626	14,78	14,81	0,11	18,20	132	12,50	14,85	0,0465	2684,17
BENI STABILI	1171	0,60	0,61	1,26	13,90	11231	0,52	0,60	0,0150	1017,02
BIESSE	8334	4,30	4,29	-0,12	-8,03	96	3,31	4,73	-	117,90
BIM	10830	5,59	5,59	0,05	21,98	79	4,32	5,60	0,2582	696,90
BIM M W	988	0,51	0,51	0,59	-2,27	2	0,40	0,59	-	10,80
BIPOL-CARIRE	3348	1,73	1,73	-0,08	-8,96	1,36	1,89	0,0671	3393,66	
BNL	5017	2,59	2,60	0,50	12,16	11304	2,25	2,66	0,0801	5505,08
BNL RNC	4738	2,45	2,42	-1,51	11,08	47	2,18	2,50	0,1007	56,77
BOERO	17426	9,00	9,00	-	-	1	8,90	9,40	0,2582	39,06
BON FERRAR	19556	10,10	10,10	0,60	4,55	0	9,40	10,56	0,2066	50,50
BONAPARTE	1622	0,84	0,83	-2,05	-7,77	137	0,72	0,84	0,0266	76,28
BONAPARTE R	1686	0,87	0,89	0,45	5,36	10	0,79	0,92	0,0129	55,59
BREMO	15999	7,80	7,79	-0,10	-15,17	26	6,64	9,19	0,1033	434,37
BRIOSCHI	492	0,25	0,25	-2,76	30,08	2613	0,17	0,27	0,0026	122,53
BRIOSCHI W	94	0,05	0,05	-0,03	12,79	820	0,04	0,06	-	-
BULGAR	19355	10,00	9,98	0,51	14,32	711	9,91	10,04	0,0000	2988,13
BURANI F.C.	14133	7,30	7,34	1,13	0,15	44	7,01	7,39	0,0362	204,37
BUZZI LOG	18433	9,52	9,52	0,69	28,23	354	7,33	9,71	0,2000	121,82
BUZZI UNIC R	15500	8,01	7,93	-2,15	35,86	24	5,89	8,18	0,2240	100,82
C										
C LATTI TO	5704	2,95	2,97	3,21	15,53	15	2,53	3,00	0,2000	29,86
CALP	5267	2,72	2,71	-1,35	6,00	9	2,56	2,77	0,1549	75,99
CALTAG EDIT	14956	7,72	7,81	-0,04	11,52	84	6,25	7,98	0,2500	965,50
CALTAGNIN R	9275	4,79	4,87	-	-	0	3,90	4,81	0,0336	4,36
CANTAGNONE	9288	4,80	4,78	-0,54	-6,32	4	4,12	4,89	0,0232	21,80
CAMPAN	9631	4,97	5,02	3,91	34,80	65	3,69	4,97	0,1291	484,50
CAMPARI	58011	29,96	30,17	0,63	14,09	65	25,44	29,96	-	870,04
CARRARO	2988	1,54	1,61	11,03	16,98	92	1,25	1,54	0,1549	64,81
CATTOLICA AS	53944	27,86	27,90	1,82	15,99	63	23,65	27,86	0,6872	1200,30
CEMBRE	5218	2,69	2,66	0,49	12,29	10	2,38	2,69	0,0878	45,81
CEMENTIN	5875	3,03	3,01	1,13	25,83	265	2,41	3,11	0,0258	492,77
CENTENARIN ZIN	2854	1,47	1,47	-	-	1	1,40	1,62	0,0262	21,80
CIR	2509	1,30	1,28	-1,46	40,38	5466	0,92	1,36	0,0413	484,50
CIRIO FIN	608	0,31	0,31	2,07	1,00	412	0,28	0,34	0,0129	116,27
CLASS EDIT	7569	3,91	3,94	1,26	9,59	432	3,04	4,06	0,0439	305,55
CM	4914	2,54	2,53	2,15	78,23	1623	1,38	2,54	0,0207	129,44
COFIDINE	1342	0,69	0,69	-2,00	42,75	4310	0,49	0,69	0,0155	498,56
CR ARTIGIANO	6678	3,45	3,44	-0,38	-3,44	13	3,45	3,62	0,1192	335,98
CR BERGAM	30662	15,85	15,71	-1,46	11,49	5	14,15	16,08	0,0197	978,12
CR FIRENZE	2554	1,32	1,33	1,14	13,81	529	1,14	1,34	0,0516	1432,75
CR VALTEL	16977	8,77	8,76	-0,42	-1,15	18	8,74	9,04	0,3915	439,44
CREDEM	13260	6,85	6,85	2,24	20,86	387	6,92	0,9300	1866,33	
CREMONINI	3388	1,75	1,75	-0,29	9,44	74	1,60	1,78	0,0230	248,19
CRESP	2265	1,17	1,17	-	-	6,85	1,07	1,20	0,0671	70,20
CSP	5325	2,75	2,75	-0,36	-1,19	4	2,60	2,91	0,0516	67,38
CUCIRINI	2652	1,06	1,06	-1,40	-4,42	2	1,01	1,11	0,0816	12,72
D										
DALME	395	0,20	0,21	5,16	-0,54	7393	0,18	0,21	0,0023	